PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO
 Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.114.272/0001-88

Página 1 de 14

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL

– EDITAL Nº 001/2021 -

JULGAMENTO DOS RECURSOS DO RESULTADO PRELIMINAR

A Comissão do Processo Seletivo, torna público a decisão do julgamento dos recursos

alusivos ao resultado preliminar, interpostos pelos candidatos(as) abaixo relacionados nos

termos do Edital 001/2021, publicado em 20 de janeiro de 2021, que divulga e estabelece

normas para a abertura do Processo Seletivo Simplificado Emergencial 001/2021 da

Prefeitura Municipal de Divino/MG.

CARGO: Agente de Combate às Endemias

Nº de Inscrição: 045                 Nome do Candidato(a): Daniele da Silva Ramos

a) Pedido: Solicita revisão de títulos e contagem de tempo.

1º- JUSTIFICATIVA: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é

improcedente, visto que após reanalise do titulo “Trabalhador na administração de empresas

agrossilvipastoris/Gestão com qualidade em campo”, bem como seu conteúdo programático.

Conclui-se que o titulo não esta ligado ao setor público ou especifico da profissão.

Resultado da Análise: indeferido.

2º - JUSTIFICATIVA: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é

procedente, visto que após reanalise do titulo “Auxiliar de Veterinário”, bem como seu

conteúdo programático. Conclui-se que o titulo está ligado ao setor público ou especifico da

profissão. Resultado da Análise: Deferido (48 pontos).

3º - JUSTIFICATIVA: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é

improcedente, visto que após reanalise da contagem de tempo:

01/08/2017 A 01/09/2017 = 0ano 1mes 1dia

27/10/2017 A 22/12/2017 = 0ano 1mes 26dias

08/03/2018 A 21/12/2018 = 0ano 9meses 14dias

25/03/2019 A 20/12/2019 = 0ano 8meses 26dias

03/02/2020 A 16/12/2020 = 0ano 10meses 14dias

Conclui-se que o(a) candidato(a) conta com um total de 2 anos, 7 meses e 21 dias, para cada

ano completo, aplica-se 15 pontos, desta forma, o total de pontos é de 30 pontos.

Resultado da Análise: indeferido.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO
 Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.114.272/0001-88

Página 2 de 14

CARGO:Agente de Combate ás Endemias

Nº de Inscrição: 022                 Nome do Candidato: Itamar Patrocinio da Costa

a) Pedido: Solicita revisão da pontuação dos certificados e reconhecimento de horas do

certificados.

JUSTIFICATIVA: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é

improcedente, visto que após reanalise dos títulos e verificação da autenticidade dos

certificados no sistema da AVASUS, foi constatado que o candidato iniciou e conclui o curso

no mesmo dia, e que o site emitiu o certificado com uma carga horária incompatível a um dia

de 24h, além disso foi verificado a realização de diversos cursos no dia 27/12/2020, com

carga horárias de 60h + 5h + 5h + 10h + 20h + 4h + 4h,  totalizando somente nesse dia 128

horas.

Já no dia 19/12/2020 foi constatado a realização de diversos cursos com carga horária de 30h

+ 30h + 45h, totalizando somente nesse dia 75 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO
 Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.114.272/0001-88

Página 3 de 14

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO
 Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.114.272/0001-88

Página 4 de 14

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO
 Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.114.272/0001-88

Página 5 de 14

Resultado da Análise: indeferido.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO
 Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.114.272/0001-88

Página 6 de 14

CARGO: Enfermeiro

Nº de Inscrição: 015                 Nome do Candidato: Eduardo Vieira Portes

a) Pedido: Solicita revisão tempo de contagem.

JUSTIFICATIVA: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é

improcedente, visto que após reanalise da contagem de tempo:

1) Declaração emitida pelo provedor do Hospital Divinense:

01/02/2013 a 04/12/2017 = 4 anos, 10 meses e 04 dias = (1767 dias);

Conclui-se que o(a) candidato(a) conta com um total 4 anos, 10 meses e 04 dias, para cada

ano completo, aplica-se 10 pontos, desta forma, o total de pontos é de 40 pontos. Tempo de

atividade na área privativa da profissão, ou seja, enfermeiro.

Resultado da Análise: Deferido (+20 pontos).

2) Declaração emitida por Gilvan Pinheiro de Faria:

A certidão não especifica a data do dia de inicio e fim, não possui data na declaração,

não possui timbrado, nem carimbo da posição do declarante dentro do órgão público.

Dados insuficientes para a apuração do tempo de serviço.

Resultado da Análise: Indeferido.

b) Pedido: recontagem da pontuação dos cursos.

JUSTIFICATIVA: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é

improcedente, visto que após reanalise dos títulos e certificados, foi constatado que foram

apresentados certificados de participações em simpósios. Conclui-se que estes certificados

não estão listados entre os permitidos no edital 01/2021.

Resultado da Análise: indeferido.

O certificado “Cursos Técnicas de aplicação de injetáveis e coleta de Sangue” emitido pela

Universidade Iguaçu, contempla uma carga horária incompatível com o período de

realização.

Resultado da Análise: indeferido.

O certificado “1º treinamento de urgência e emergência” emitido pela prefeitura Municipal

de Divino, atende aos requisitos do edital.

Resultado da Análise: deferido (8 pontos).

O certificado “Curso tratamento de Feridas” emitido pela Universidade Iguaçu, atende aos

requisitos do edital.

Resultado da Análise: deferido (10 pontos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO
 Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.114.272/0001-88

Página 7 de 14

CARGO: Técnico de Enfermagem

Nº de Inscrição: 017         Nome do Candidato: Maria da Conceição Andrade Fernandes

a) Pedido: Solicita revisão e adição tempo.

O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, visto que

após reanalise da contagem de tempo da Prefeitura Municipal de Divino, foi constado que o

esse tempo foi aproveitado para fins de pontuação:

01/01/2017 A 14/12/2018 = 1 anos, 11 meses e 14 dias;

01/03/2019 A 31/03/2020 = 1 anos, 1 meses e 0 dias;

01/04/2020 A 03/12/2020 = 0 anos, 8 meses e 3 dias;

04/12/2020 A 21/01/2021 = 0 anos, 1 meses e 18 dias;

Conclui-se que o(a) candidato(a) conta com um total de 3 anos, 10 meses e 5 dias, para cada

ano completo, aplica-se 15 pontos, desta forma, o total de pontos é de 45 pontos.

O prazo para apresentação dos documentos foi encerrado no dia 22/01/2021, portanto não é

possível a adição de nenhum documento.

Resultado da Análise: Indeferido.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO
 Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.114.272/0001-88

Página 8 de 14

CARGO: Agente de Combate as Endemias

Nº de Inscrição: 20         Nome do Candidato: Solange Aparecida Soares Fialho

a) Pedido: Solicita revisão e adição tempo.

JUSTIFICATIVA: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é

improcedente, visto que após reanalise da contagem de tempo da Prefeitura Municipal de

Divino, foi constado que esse tempo foi aproveitado para fins de pontuação:

01/01/2017 a 15/08/2017 - 0 ano 7 meses 15dias

05/02/2018 a 01/01/2020 - 1ano 10meses 27dias

01/08/2009 a 31/12/2009 - 0ano 5meses 0 dias

04/01/2010 a 31/12/2012 - 2ano 11meses 27dias

01/08/2013 a 22/06/2015 - 1ano 10meses 22dias

Conclui-se que o(a) candidato(a) conta com um total de 7 anos, 10 meses e 1 dias, para cada

ano completo, aplica-se 15 pontos, desta forma, o total de pontos é de 105 pontos.

Resultado da Análise: Indeferido.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO
 Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.114.272/0001-88

Página 9 de 14

CARGO:Agente de Combate ás Endemias

Nº de Inscrição: 047       Nome do Candidato: Jackeline Lacerda Vieira

a) Pedido: Solicita revisão da pontuação dos certificados e reconhecimento de horas dos

certificados.

JUSTIFICATIVA: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é

improcedente, visto que após reanalise dos títulos e verificação da autenticidade dos

certificados no sistema da AVASUS, foi constatado que em alguns cursos o candidato iniciou

e conclui o curso no mesmo dia, e que o site emitiu o certificado com uma carga horária

incompatível a um dia de 24h.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO
 Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.114.272/0001-88

Página 10 de 14

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO
 Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.114.272/0001-88

Página 11 de 14

Conclui-se que o certificado com o código de validação i7gsbVXpxa atende aos requisitos do

edital e deve ser considerado. Resultado da Análise: Deferido (45 pontos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO
 Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.114.272/0001-88

Página 12 de 14

CARGO: Enfermeiro

Nº de Inscrição: 73         Nome do Candidato: Cinthya de Paula Leoni Santana

a) Pedido: Solicita revisão e adição tempo exercido na área docente.

JUSTIFICATIVA: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é

improcedente, visto que após reanalise do atestado de tempo, verificou que este documento

não atende aos requisitos do edital 01/2021.

Resultado da Análise: Indeferido.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO
 Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.114.272/0001-88

Página 13 de 14

CARGO: Agente de Combate as endemias

Nº de Inscrição: 71         Nome do Candidato: Humberto de Souza Debossan

a) Pedido: Solicita revisão e adição tempo exercido na área docente.

JUSTIFICATIVA:

O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, visto que

após reanalise do titulo “Ensino Médio técnico em contabilidade”,  bem como seu conteúdo

programático não possui disciplinas ligadas ao setor público ou especifico da profissão.

Resultado da Análise: indeferido

O certificado “Curso de Agente de Combate as endemias” emitido pela Buzzero.com,

contempla uma carga horária incompatível com o período de realização. Portando, sendo

considerado somente o tempo de efetivo acesso, conforme consta no certificado.

Resultado da Análise: indeferido

Após reanalise da contagem de tempo da Prefeitura Municipal de Divino, foi constado que

esse tempo não foi suficiente para aproveitado:

01/03/2013 a 20/11/2013 - 0ano 8meses 20dias

01/07/2014 a 01/10/2014 - 0ano  3meses 1dias

Conclui-se que o(a) candidato(a) conta com um total de 0 anos, 11 meses e 1 dias, para cada

ano completo, aplica-se 15 pontos, desta forma, o total de pontos é de 0 pontos.

Resultado da Análise: indeferido

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO
 Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.114.272/0001-88

Página 14 de 14

CARGO: Enfermeiro

Nº de Inscrição: 26         Nome do Candidato: Midiã Alcon de Souza Rocha

a) Pedido: Solicita revisão de pontuação dos títulos apresentados.

JUSTIFICATIVA:

O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, visto que

após reanalise do titulo:

O certificado “Biossegurança e saúde do trabalhador” emitido pela learncafe.com, contempla

uma carga horária incompatível com o período de realização.

Resultado da Análise: indeferido